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Wiadomości Parafjalne

ORGAN „LIGI KATOLICKIEJ“

Nr. 36 SZARLEJ, dnia 6-go września 1931 r. lick II.

„DOSTANĄ SMARY“
Niniejszem podajemy w małej przeróbce list ot

warty do mężów katolickich w Szarleju, nadesłany 
nam przez jednego z chorążych Chrystusowych, ma
jącego na oku dobro ogółu a szczególnie palące sprawy 
wiary naszej świętej.

Kochani Mężowie Katoliccy! Patrząc na liczne 
stosunki, panujące pod względem religijnym, czuję się 
w sumieniu zobowiązany zabrać głos w sprawach nas 
wszystkich dotyczących. Wiedząc, iż najlepiej i naj
praktyczniej przemówić za pomocą »Wiadomości pa
rafialnych,« które przecież w każdym prawie domu 
znajdować się powinne, bo na 10 gr. każdemu stać 
a czysty zysk przeznaczony jest na budowę kościoła, 
wybrałem właśnie tę a nie inną drogę tembardziej, iż 
Przew. ks. Proboszcz już kilkakrotnie wyraził na ze
braniach życzenie, ażeby każdy, który miałby coś na 
sercu, wypowiedział swoje myśli w »Wiadomościach 
parafialnych.«

Może powie ktoś: »Patrz lepiej własnego garnka 
a nie zaglądaj do cudzego, nie miej kłopotów o dru
gich«. Bracie Drogi, niech Ci Pan Bóg wybaczy Twój 
nierozsądek, Twoją ślepotę i pamiętaj, że krótkowzro
czność niejednego już o śmierć przywiodła. Ody bo
wiem chodzi o niebezpieczeństwo, zagrażające duszy,
0 śmierć wieczną, mamy święty obowiązek i musimy 
się starać jeden o drugiego.

Przypominam, Kochani Mężowie, ten wielki-i święty 
Wasz zapał podczas ostatnich rekolekcyj św., gdzie 
prawie wszyscy pożerali poprostu słowa nauk wygło
szonych. I kiedy po rekolekcjach Drogi nasz Dusz
pasterz zwrócił się z apelem do wszystkich mężów 
katolickich celem zapisania się pod sztandar Chrystusa 
Króla, stanęło 200 żołnierzy, rycerzy Chrystusowych 
do raportu. Na tern się też skończyło, bo jeśli się 
nie mylę, to połowa albo nawet większa część wpi
sanych nie uczęszcza na zebrania miesięczne. Czy 
te zebrania nas nic nie obchodzą? Czy Wiel. ksiądz 
Patron wygrał czas w loterji zwłaszcza obecnie 
w okresie budowy kościoła mając głosić wykład dla 
kilku zaledwie członków a jest nas przeszło 300. 
Bracia Kochani, zebrania miesięczne są przecież tą 
szkołą, gdzie z ust naszych przewodników dowiadu
jemy się, jak postępować mamy o tak przewrotnych
1 pełnych prześladowań wiary katolickiej czasach.

Może powiecie: »Dyć nas tu jeszcze żaden nie 
prześladuje.« No tak, dzięki Bogu, jeszcze nie otwar
cie, choć i w naszej parafji nie brak takich ludzi, którym 
nic nie jest w drodze jak tylko kościół i ksiądz. Bracia 
Drodzy, zajrzyjmy tylko do katolickiej Hiszpanji, do 
Włoch, gdzie głowa Kościoła, Ojciec sw., rezyduje, 
do Litwy, nie wspominając już o Bolszewji, gdzie 
wszystko ponoć w porządku. To samo, co tam się 
dzieje, może niespodzianie i u nas wybuchnąć, gdyż 
poplecznicy złego ducha i u nas nie śpią. By więc

nie ulec rozczarowaniu, by wypadki podobne nie spot
kały nas nieprzygotowanych, musimy zawczasu zbroić 
i przygotowywać się do walki na życie i śmierć, bo 
trzeciej rzeczy do wyboru nie będzie. Musimy zbroić 
się w pancerz żywej wiary, bo jak śpiewamy pięknie 
w pieśni do S. P. Jezusa, »gdy uderza na nas wróg, 
tarczą naszą wiara — Bóg; z walk nas wyrwie, zle- 
czy z ran, Najłaskawszy Jezus Pan. Musimy organi
zować się pod sztandarem Chrystusa Króla, mając 
zawsze na myśli złotą zasadę »w jedności siła« a prze- 
dewszystkiem słowa Zbawiciela: »Gdzie dwóch się 
zgromadzi w mojem Imieniu, tam i Ja jestem wśród 
nich.« My więc z pod sztandaru Chrystusowego 
mamy być tą strażą przednią, tymi pierwszemi obroń
cami najdroższych naszych skarbów. A zadaniu temu 
sprostamy dopiero wówczas, gdy regularnie chodzić 
będziemy na zebrania, gdzie oficer tego Miłościwego. 
Króla naszego, w osobie Przew: księdza Proboszcza, 
udziela odpowiednich instrukcyj.

Na ostatniem zebraniu wygłosili nam »Oni« bardzo 
ciekawy i pouczający wykład o prześladowaniu wiary 
świętej w Hiszpanji, Włoszech i Litwie, mówiąc z na
ciskiem, że ciekawem jest to, iż gdy luźne bandy palą 
kościoły, klasztory, mordują księży, nikt tam z kato
lików jakoś nie ma odwagi bronić tych świętości, ale 
wszyscy z spokojem, jakgdyby ich nic z tern nie łą
czyło, przyglądają się temu rozwydrzeniu. »Pytam 
się, gdzie żywa wiara, gdzie to znamię rycerzy Chrys
tusowych, otrzymane w Sakramencie bierzmowania, 
gdzie zrozumienie obowiązków swoich względem 
wiary św., gdzie prawdziwy duch Chrystusowy, gdzie 
prawdziwy duch bohatera wieków zamierzchłych, który 
miljonom bohaterom z pod sztandaru Chrystusowego 
wysłużył laur niebieski?

W końcu Wiel. ks. Patron westchnął, pytając z re
zygnacją: »Coby też tak moi parafjanie uczynili, gdyby 
się w Szarleju coś podobnego miało stać?« Na to 
odezwał się z pośród zebranych głos: Smary by 
dostali.« No dobrze, Bracia Kochani, że smary dos
taną, ale mądry człowiek stara się przewidywać różne 
rzeczy i przedwcześnie zapobiec ewentualnym kon
fliktom tak, że nie zawsze trzeba zaraz sięgnąć po 
krykę albo konicę. Dlatego też każdy rozsądny czło
wiek, któremu zależy na błogim spokoju, będzie pil
nie uczęszczał na zebrania, aby nauczyć się przewi
dywać wypadki, które mogą mieć miejsce w przysz
łości, będzie się utrwalał w prawdziwej mądrości Bo
żej i zawczasu zapobiegał mogącym się odbyć smarom.

Zachęcam zatem gorąco do ustawicznego orga
nizowania się, do wpisywania się miesięcznie nowych 
członków do związku naszego. Obowiązki zaś są 
lekkie a składki minimalne, bo 20 względnie 50 gr. na 
miesiąc, a bezrobotni są całkiem zwolnieni ©d opłaty 
tak, że wymówki przy dobrej woli być nie może.
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Zatem wszyscy, którym na sercu leży dobro własne 
i ogółu jak jeden mąż pod sztandar Chrystusowy.

Ale wara wilkom w owczej skórze, bo i tacy pró
bują wślizgnąć się do związku naszego. Ci to pano
wie prowadzą krecią pracę, hołdując tam jakiejś sekcie 
adwentystów t. j. zdrajców naszej wiary św. Wstyd 
i hańba im! Niech się mają na baczności. Związek 
nasz bowiem nie cierpi ludzi mających w głowie pokrę
cono a mogących w głupocie swojej wywołać kłótnie 
i swary. My na to jesteśmy, aby bronić i odpierać 
napaści wroga na wszystko, co nam drogie i święte 
t. j. święty kościół katolicki z jego duchowieństwem 
i wiarą naszą św. Taki jest nasz cel a hasło nasze: 
»Niech żyje Chrystus Król!«

Jeden z chorążych Chrystusa Króla

OGŁOSZENIA.
1. Dziś prosimy o kolektę na budowę na

szego kościoła.
2. Dziś popoł. o godz. V24 nieszpory z litanją 

do Serca P. Jezusa.
3. Dziś popoł, po nieszporach, odbędzie się ze

branie zarządów wszystkich bractw i towarzystw 
kościelnych (Ligi Katolickiej) na sali parafjalnej.

Uprasza się, żeby każde towarzystwo wzgl. 
bractwo przyniosło swój . program pracy na mie
siące: wrzesień, październik, listopad i grudzień.

Równocześnie nastąpi na tem zebraniu przy
dział sali poszczególnym bractwom i towarzystwom. 
Przeto niechby wszystkie były zastąpione.

4. Stow. Młodzieży Żeńskiej ma dzisiaj po
południu swoje zebranie nadzwyczajne z okazji wpro
wadzenia nowego ks. patrona. Zebranie odbędzie się 
na sali parafjalnej — i to już o godz. V23.

5. Arcybr. Straży Honor. Serca P. Jezusa 
będzie miało dzisiaj swoje zebranie na sali parafjaln. 
— ale dopiero po posiedzeniu Ligi Katolickiej, 
a więc około godz. V25.

6. Towarz. czeladników polskich ma dzisiaj 
wieczorem o godz, V28 swoje zebranie miesięczne 
w sali parafjalnej. Na porządku dziennym sprawa 
obchodu I-szej rocznicy. Zarząd prosi wszystkich 
członków o przybycie.

7. Osobne nabożeństwo dla dzieci z kaza
niem i błogosławieństwem odprawi się dzisiaj po 
nieszporach o godz. V25. Po nabożeństwie zgro
madzą się dzieci na sali parafjalnej, gdzie omówi 
się z niemi wycieczkę na przyszłą niedzielę.

8. Konferencja Pań Miłosierdzia św. Win
centego ma swoje pierwsze zebranie po wakacjach 
jutro, w poniedziałek, 7-go września, popoł. o godz. 4 
w lokalu p. Stefana Mutza. Spodziewamy się przy
bycia wszystkich członkiń.

9. Sehadski wieczorowe S. M. P.!
Z dniem 1-go września br, urządza Stow. Młodz.

Polskiej męskiej w każdy wtorek i piątek 
o godz. 18-tej w sali parafjalnej schadzki wieczo
rowe, na które zapraszamy wszystkich członków,

Podczas schadzek otwarta będzie bibljoteka.
10. Sodalicja Marjańska ma w niedzielę, dnia 

6-go września, wspólną Komunję św. Po południu 
po nieszporach zebranie w kościele.

11. Chrztu św. będzie się udzielało w niedzielę, 
20-go września nie popołudniu ale już rano o godz, V29 
(po drugiej Mszy św.).

12, Składki do Dzieła Dziecięctwa Jezus 
oddają dzieci dziś na zebraniu w sali parafjalnej.

Na fundusz budowy kościoła złożyły się 
w ubiegłym miesiącu sierpnia rozmaite ofiary:

Miesięczne składki na listy domowe przyniosły 
1676,50 zł. Drogą pożyczki zebrano 12 706,— zł. 
Kościelna kolekta miesięczna polska 836,31 złotych, 
niemiecka 227,51 złotych. Drobnych składek na bu
dowę kościoła złożonych w kancelarji parafjalnej było 
1 280,50 zł. Tytułem subwencji otrzymaliśmy z Woje
wództwa przez Kurję Biskupią jako 1. ratę: 5 000 zł.

Razem więc zebraliśmy w sierpniu 21 726,82 zł, 
Z tego złożyła sama parafja Szarlej 9 325,82 zł., suma 
to bardzo poważna, jak na dzisiejsze czasy.

Jeżeli się do tego uwzględni pracę bezpłatną, 
jaką bardzo spora liczba parafjan prawie że dziennie 
na budowę kościoła ofiaruje, bądź to przy ładowaniu 
i składaniu cegły, bądź to w piaskowni, to naprawdę, 
że nasza parafja zasługuje na najszczerze uznanie. 
Parafję, która składa się z przeszło 90% robotników, 
a w dzisiejszych czasach złoży gotówką 9 325,— zł. 
za jeden miesiąc i oprócz tego jeszcze ofiaruje bez
płatnie swoją pracę, to z pewnością rzadko się spotka. 
Tern więcej też ale zasługuje na pochwałę i na po
dziękowanie.

Pozatem otrzymaliśmy, jak ze zestawienia powyż
szego widać, poważniejszą zapomogę z poza Szarleja 
we formie subwencji i to na razie pierwszą ratę w wy
sokości 5 000 zł. Jest to przydział,z tych 100 000 zł., 
które swego czasu uchwalił Sejm Śląski na potrzeby 
kościelne całej diecezji śląskiej. Cała ta suma została 
przekazana przez Województwo na ręce Najprzewiel. 
Kurji Biskupiej w Katowicach. Kurja więc z tej sumy 
przydziela poszczególnym parafjom zapomogi w miarę 
ich potrzeb i w miarę odpowiednich wniosków. 
A wiedzieć trzeba że takich wniosków wpłynęło do 
Kurji Biskupiej dotąd aż 55, między nimi także i wniosek 
szarlejski.

Dalszej pomocy z poza Szarleja doznaliśmy w tym 
miesiącu jeszcze i od pewnej osoby prywatnej, która 
nam ponownie udzieliła pożyczki we wysok. 7 000 zł,

Takiemi to drogami zebraliśmy te przeszło 21000 zł., 
które nam umożliwiły podtrzymanie w dalszym ciągu 
prac około budowy naszego kościoła.

Wszystkim tym ofiarodawcom składamy serdeczne 
podziękowanie. Bóg zapłać!

Oby jeszcze na długi czas raczył Pan Bóg miły 
pobudzać serca do takiej ofiarności, żebyśmy tę bu
dowę mogli szczęśliwie doprowadzić do końca, bo 
bardzo, bardzo dużo jeszcze potrzeba aż do wykoń
czenia. -------- .*>-------------

Vermeidungen.
1. Heute bitten wir um eine Kollekte für 

unseren Kirchbau.
2. Heute nachm, um V23 Uhr ist Herz-Jesu-And. 

auf die Intention der Herz - Jesu - Ehrenwache.
3. Heute nach der polnischen Vesperandacht ist 

Sitzung der Vertreter sämtlicher kirchlichen 
Bruderschaften u. Vereine (Katholische Liga) im 
Pfarrsaale. Jeder dieser Vereine wird gebeten, sein 
Arbeitsprogramm für die Monate: September, Oktober, 
November und Dezember mitzubringen. Gleichzeitig 
soll auch in dieser Sitzung die Zuteilung des Saales 
an die einzelnen Vereine und Bruderschaften erfolgen.

4. Die deutsche Kirchen-Kollekte brachte im 
August 227,51 zł. Gott bezahl’s!
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5. Die St. Vinzenz-Frauen-Konferenz hat 
ihre Sitzung morgen, Montag, den 7. September, 
nachm, um 4 Uhr im Lokale des H. Stefan Mutz. 
Es ist dies die erste Sitzung nach den Ferien. An
wesenheit aller Mitglieder erwünscht.

6. Nachmittags-Andacht für Kinder findet 
heute nachm, um V25 Uhr statt. Nach der Andacht 
versammeln sich die Kinder im Pfarrsaale, um einen 
Ausflug zu besprechen, der am Sonntag, 13. September, 
stattfinden soll. Gleichzeitig werden dort auch die 
Beiträge zum Kindheit-Jesu-Verein abgegeben,

7. Am Sonntąg, den 20. September, wird nicht 
nachm, sondern schon früh um V29 Uhr getauft werden.

Porządek nabożeństw.
XV, Niedziela po Zielon. Świątkach — 6. IX. 1931 r.
Niedziela, 6. 9, — św. Zachariasza.

6. Int. Arcybr. Straży Honorowej Serca P. Jezusa 
o nawrócenie grzeszników, blog.

8. Int. der Herz-Jesu-Ehrenwache für verstorb. 
Mitglieder, Segen

V2IO. Nabożeństwo szkolne — do Opatrzn. Bosk, 
na podziękowanie za odebrane łaski z prośbą
0 dalsze z okazji 40-letniego jubileuszu małż. 
(int. rodź. Duda), Te Deum, błog.

11. Int. nowożeńców: Gdawiec - Picz, błog.
V23. Vesperand. auf die Int. der Herz-Jesu-Ehrenw. 
V24. Nieszpory do Serca P. Jezusa

Poniedziałek, 7. 9. — św. Reginy.
6, Za tt Kazimierza Żłobińskiego, Szczepana 

syna, Szymona Switałę i Leona syna, i pokr. 
od obu stron

11. Rzymski ślub: Słania-Bułka
Wtorek, 8. 9. — Narodź. N. M. P.

6. Int. nowoż.: Wilim-Kubica 
V2II, Rzymski ślub: Kleinert - Wachowska

Środa, 9. 9. — św. Sergjusza.
6. Za dusze w czyścu (od tych, którzy odpra

wiali nowennę), kond.
3A7. Für ff Eltern u. Geschwister Karger

Czwartek, 10. 9. — św. Mikołaja z Tol.
6. Za f Jakóba Nowaka, rocznica z kond.

3A7. Za f Marję Leśniowską
Piątek, 11. 9. — św. Prota i Jacka.

6. Za ff Józefa Szygudę, rodź. od obu stron
1 Franciszkę Skutnik

V27. Msza św. w szpitalu powiatowym za parafjan

Sobota, 12. 9. — Imienia N. M. P.
6. Do Serca Pana Jezusa

3A7. Za ff Gertrudę Krupa, Pulcherję i Marję 
i pokr. od obu stron, kond.

Niedziela, 13. 9, — św. Eugenji.
6. Int. Bractwa Matek Chrześcijańskich o dobre 

wychowanie dzieci, błog.
8. Für die Annaberger Wallfahrer, Segen 

9V2. Nabożeństwo szkolne — za ff Edmunda 
Dwornika i starzyków od obu stron, błogosł.

11. Do Serca Pana Jezusa za roczne dziecko 
Edwarda Kampe, błog.

V23. Vesperandacht 
V24. Nieszpory

Nasz ołtarz
Ołtarz, który nam blisko 4 lata służył do wszel

kich naszych nabożeństw, nie był naszą własnością. 
Swego czasu, kiedy przygotowywano kaplicę dla nowo 
powstającej parafji Szarlej, ołtarz ten został wypoży
czany od parafji Bogucice, której proboszcz, ks. Ścigała, 
bardzo chętnie nam go odstąpił, jednak pod warun
kiem, że skoro tam zajdzie potrzeba, ołtarz oddany 
zostanie z powrotem.

1 otóż, ta chwila obecnie nadeszła. Podobnie 
jak od Piekar odłączył się Szarlej i własną stworzył 
parafję, tak od Bogucic odłączyło się Zawodzie i wła
sną stworzyło parafję. — Wybudowali sobie Zawo- 
dzianie też i kościół. Nie jest on coprawda jeszcze 
całkowicie wykończony, ale na razie przygotowali go 
sobie tak dalece, że choć tymczasem będą mogli od
prawiać nabożeństwa w kościele, zamiast — jak dotąd 
— w sali restauracyjnej,

Od 6 września chcą się przeprowadzić do swego 
kościoła, przeto w tym tygodniu właśnie musieli ko
ściół odpowiednio przyrządzić i — co najważniejsze 
ołtarz w nim postawić. Nie było więc innej rady 
dla nas, tylko ołtarz oddać. I to zrobiliśmy. Ołtarz 
został, rozebrany, oczyszczony i odstawiony do Za- 
wodzia.

Nie tylko powinniśmy ołtarz ten oddać, ale mu
simy być i wielce wdzięczni ks. prob. Scigale, że nam 
go na tak długi czas użyczył. — Wobec tego wysto
sowaliśmy list dziękczynny do ks. Ścigały i do całej 
parafji Bogucickiej za oddaną nam usługę, bo ołtarz 
był piękny i umożliwiał nam od razu sprawowanie 
służby Bożej na chwałę Boga i na zbawienie naszej 
parafji. —

- ' ________________

w Szarlej u, ul. Piekarska 11, u p. Andretzkiego 
oparta na zasadach współdzielczości prs&y|B8®8lJ® WKtady
I udziela potyczek na najkorzystniejszychwarunkach

■ ' 1 . ' : ■____‘ .
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QdE5l%EL9N8^fUl Udzielamy kredyty (pożyczki) zaliczkowe
%) la* «a na sprzedaż zboża, licząc

tylko S procent rocznie
Zgłoszenia ograniczamy do dnia 10-go września br.

Bank Ludowy w Szarleiu
Spółdzielnia z nieogr. odpow.

Z A S T Ę P S T W 0
Banku .Polskiego 
Państwowego Banku Rolnego 
Banku Gospodarstwa Krajowego

A w miejscu oddanego już stoi ołtarz nowy, oł
tarz stylowy, bo już dostosowany do stylu nowego 
kościoła, ołtarz piękny, — bo już nasz.

Zacny nasz mistrz stolarski, p. Renner nam go 
projektował i w ciągu tygodnia we własnych war
sztatach go zbudował. Za to należy mu się uznanie 
i pochwała jego pracy.

Ołtarz służy już od wtorku sprawie Bożej i słu
żył będzie odtąd już na zawsze parafji naszej.

Przeprowadzimy się, jak Bóg da, jaknajrychlej 
do nowego kościoła, to wtenczas ołtarz pójdzie z na
mi, jako ołtarz główny, i udzielał będzie nadal mie
szkanie dla Boga, utajonego w Przen. Sakramencie,

A kiedy pomoże P. Bóg a sprawimy sobie oł
tarz wielki, wówczas obecny służył będzie jako jeden 
z ołtarzy bocznych, na które w nowym kościele dużo 
będzie miejsca. —

A już go nigdy nie oddamy!

Zapowiedzi ślubne:
Nr. 114, Dozorca kopalń. Jan Wyleżałek z Szar- 

leja, ul. Karola Miarki 19, syn f Wawrzyńca Wyłeżałka 
i Marty z Toborów — panna Franciszka Gajdzik 
z Orzegowa, córka Tomasza Gajdzika i Marji z Koni
ków.

Nr. 115. Facharb. Jan Preussner aus Brzozowiec, 
Sohn des Augustin Preussner u. Wilktoria Pogoda - 
Jungfrau Maria Felis aus Szarlej, ul. 3-go Maja 30, 
Tochter des Theodor Felis und Anna Felbier.

Podziękowanie
Za okazane życzenia z powodu obchodzonych 

w dniu 30-go 8. 31. złotych godów małżeńskich, skła
damy wszystkim serdeczne »Bóg zapłać,«

Karolostwo Kościelny

Z w. Inw. Wojennych R. P. grupa - Szarlej 
urządza w niedzielę, dnia 6-go września br. na sali 
p. Grabowskiego miesięczne zebranie o godz. 5-tej 
popoł. O liczny udział członków uprasza Zarząd.

Zebranie zarządowe o VaS-tej.

Lakiery do podłóg 1 kg. puszka 4 zł. 
Lakier do sprzętów kuchennych, biały 

i kolorowy, 1 kg. puszka 4,— zł.
1 kg. puszka 4,50 zł. 

Farba do gruntowania podłóg 1 kg. puszka 3,— „
* Biała farba do gruntowania, 1 kg. puszka 3, - „ 

Pokost lniany, 1 kg. 2,50 „
Kreda (3 korony) 1 centnar 5,50 „

Przy większem zapotrzebowaniu 
proszę zażądać specjalnej oferty

Farby ziemne i chemiczne, pendzle 
i lakiery po cenach najtańszych

Czesław W@g$M„
Drogerja św. Barbary - Szarlej - Telefon 77

Szanownej Publiczności Szarlej a i okolicy podajemy do wiadomości, żeśmy otworzyli

B»rsir MSiesr ICarola Mmark#. Polecamy nasz bogaty skład trumien, dostarczamy 
do pogrzebów wozy i dekoracje po cenach najniższych. — Zapewniamy obsługę rzetelną

J6ZQV üiültfS0i* I SkaL, Zakład Pogrzebowy w Szarleju
W'; v- m ___
Nakładem Parafialnej Ligi Katolickiej w Szarleju. — Drukiem K. Osadnika w W. Piekarach. — Redaguje komitet redakcyjny.

Odpowiada: Józef Celary, Szarlej.


